

# Wiesław Piszczalowski

---

## Bystrzyca Oławska, gm. Oława, woj. wrocławskie

---

Informator Archeologiczny : badania 12, 123-124

---

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Groby kultury przeworskiej odznaczały się bardzo ubogim wyposażeniem, a tylko jeden z nich posiadał wyposażenie wyróżniające się bogactwem. Wśród nich było 14 grobów jamowych i tylko 1 popielnicowy. Wśród odkrytych zabytków na uwagę zasługują: zapinka A-67, A-68 /2 okazy/, umbo J-7, sprzączka półkolistą, brzytwa półokrągłą, grot z zadziórami ze zgrubieniem na tulejce. Na tej podstawie chronologię cmentarzyska określić można na stadia B<sub>1</sub> i B<sub>2</sub> okresu rzymskiego.

Materiały z badań znajdują się w Katedrze Archeologii UAM.

Badania cmentarzyska będą kontynuowane aż do całkowitego zbadania, przy czym w pierwszym etapie przewiduje się prace geofizyczne.

BISKUPICE, gm. Brwinów  
woj. warszawskie  
Stanowisko 1

Muzeum Starożytnego  
Hutnictwa Mazowieckiego  
w Pruszkowie

Badania prowadził mgr Stefan Woyda. Finansował WKZ w Warszawie, Muzeum Starożytnego Hutnictwa Mazowieckiego w Pruszkowie, Zarząd Autostrad. Trzeci sezon badań. Osada kultury łużyckiej. Osada hutnicza późnolatańskiego-rzymska.

Zbadano obszar 6.959 m<sup>2</sup>, na którym odkryto łącznie 1.625 obiektów, m.in. 1.211 pieców hutniczych, 3 ziemianki, 5 pieców do produkcji wapna. Wyróżniającym się elementem w materiale ruchomym były fragmenty celtyckiej ceramiki grafitowej.

Osadę datujemy na I wiek p.n.e. - III wiek n.e.

Najstarszą fazę osadnictwa na badanym terenie reprezentuje kilkanaście jam zawierających nieliczną ceramikę kultury łużyckiej.

Łącznie w ciągu trzech sezonów zbadano 17.626 m<sup>2</sup> osady odkrywając m.in. 2.128 pieców hutniczych.

Odsłonięta w roku 1978 najlepiej zachowana partia piecowiska została zakonserwowana i zabezpieczona. Będzie ona objęta rezerwatem, który planujemy stworzyć obok przyszłej autostrady W-E.

Prace będą kontynuowane.

BYSTRZYCA OŁAWSKA, gm. Oława  
woj. wrocławskie

Wojewódzki Ośrodek  
Archeologiczno-Konserwatorski  
we Wrocławiu

Badania prowadził Wiesław Piszczalowski. Finansował WOAK we Wrocławiu. Drugi sezon badań. Osada z okresu wpływów rzymskich.

Badania o charakterze ratowniczym prowadzono na powierzchni 8,5 ara. Wyeksplorowano ponad 100 obiektów. Wstępna analiza materiału oraz analiza rozprzestrzenienia obiektów pozwala stwierdzić, że zbadano część centralną osady oraz jej południowy i wschodni skraj, położony na kulminacji wzniesienia terenowego.

Wśród obiektów nieruchomych odkrytych na osadzie wydzielono m.in. budynki słupowe, paleniska, piec hutniczy, bruk kamienny, jamy gospodarcze oraz jamy postępowe. Relikty budynków słupowych o wymiarach od 4,50 x 3,20 do 6,50 x 5,00 cm wystąpiły w centralnej części osady, w niewielkiej odległości od siebie. Wszystkie były osią dłuższą usytuowane w kierunku wschód-zachód. W pobliżu zabudowań znajdował się piec hutniczy, bruk kamienny oraz kilka jam gospodarczych. W części południowej i zachodniej zlokalizowane były jamy gospodarcze oraz duża ilość jam postępowych.

Znaleziono wiele fragmentów ceramiki lepionej ręcznie i nieliczne przedmioty codziennego użytku, w tym zapinka żelazna zbliżona do typu A 132 datowana na drugą fazę i koniec podokresu B<sup>2</sup>.

Materiały przechowywane są w Wojewódzkim Ośrodku Archeologicznym i Konserwatorskim we Wrocławiu.

Badania będą kontynuowane.

DĘBCZYNO, gm. Białogard  
woj. koszalińskie  
Stanowisko 6

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  
Katedra Archeologii  
w Poznaniu

Badania prowadził prof. dr hab. Jan Żak i mgr Henryk Machajewski. Finansował UAM w Poznaniu. Czwarty sezon badań. Obozowisko kultury pucharów lejkowatych, cmentarzysko kultury pomorskiej, osada grupy zachodnio-pomorskiej, osada /? / kultury okresu wczesnego średniowiecza.

Wyniki tegorocznych badań wnoszą nowe dane w kwestii użytkowania terenu stanowiska. Na zbadanym w tym roku obszarze 1500 m<sup>2</sup> zarejestrowano ślady następujących jednostek kulturowych:

- 1/ kultura pucharów lejkowatych - jednostkowe znaleziska naczyń glinianych,
- 2/ kultura pomorska - nie stwierdzono w tym roku grobów /por. "Informator Archeologiczny - Badania 1977 r.", s.114/.